1

Дело №05-0099/76/20
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 мая 2020 года                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сорокиной ***,
по ст. 15.33.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Сорокина Ю.Г., являясь ликвидатором ***, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» представила в территориальный орган Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М за октябрь 2019 года с типом «исходная», по сроку представления не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.
В судебное заседание 07.05.2020 года Сорокина Ю.Г. не явилась, извещена надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 17), предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с нарушением согласна (л.д. 18). Мировой судья, в соответствии со ст. 25.1, 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Сорокиной Ю.Г., поскольку ее присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Сорокиной Ю.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы. Документы, содержащие указанные сведения, могут быть представлены в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Документы в электронной форме, содержащие указанные сведения, должны быть подписаны электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи". Вид электронной подписи и порядок ее проверки устанавливаются Пенсионным фондом Российской Федерации.
        В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Вина Сорокиной Ю.Г., подтверждается:

протоколом  об административном правонарушении от 31.03.2020 года, согласно которого последним днем представления сведений по форме СЗВ-М с типом «исходная» за отчетный период –  октябрь 2019 г. является 15.11.2019 года (л.д. 1);
уведомлением о вызове в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 3);
отчетом об отслеживании отпраления (л.д. 5);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 6);
сведениями о застрахованных лицах  с типом «исходная»  по форме СЗВ-М за октябрь 2019 г. в отношении одного застрахованного лица (л.д. 9);

актом о выявленном правонарушении от 16.01.2020 года (л.д. 13);

решением от 13.02.2020 года о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской  Федерации индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования (л.д. 11).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Сорокиной Ю.Г. правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Сорокиной Ю.Г.  наказания по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 15.33.2 Кодекса  РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих ответственность Сорокиной Ю.Г. мировым судьей не установлено.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1., 4.2.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст.15.33.2., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

    Сорокину ***, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
        Разъяснить Сорокиной Ю.Г. что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001,  КБК 828 1 16 01153 01 0332 140, ОКТМО 35701000.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: